



MUNICÍPIO DE BARRA DOS
COQUEIROS/SE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
159/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 15702000/2024

CERTIDÃO
CONFORME DISPÕE O ART. 100 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL
DECLARO QUE O PRESENTE ATO FOI PUBLICADO
EM ☒ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
☐ QUADRO DE AVISOS / DA PREFEITURA MUNICIPAL E DA
CÂMARA MUNICIPAL
EM 07/11/2024
Carimbo e Assinatura do Servidor

No dia 18 de Outubro de 2024, no(a) **MUNICÍPIO DE BARRA DOS COQUEIROS/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.128.863/0001-90, com sede à AVENIDA BANDEIRA DE MELO nº 16 CEP 49140-000 – Barra dos Coqueiros-SE neste ato legalmente representado por **ALBERTO JORGE SANTOS MACEDO**, portador do CPF nº **08541450520**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: **PAZME INDUSTRIES, BUSINESS AND SERVICE LTDA** CNPJ: 01.475.643/0001-54

Representante: **Márcio Silva**

Telefone: (79) 8120-1122

Email: **marciosansil@bol.com.br**

Endereço: **RODOVIA WALTER FRANCO, 000 - CENTRO, Laranjeiras - SE - 49170-000**

Item: 4	Quantidade: 17,00	Unidade: M²	Marca: Tempervidros	Modelo: Tempervidros	Preço Unitário: R\$ 1.134,99	Valor Total: R\$19.294,83
Descrição: PORTA EM VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR, INCLUSIVE FERRAGENS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PUXADOR						
Item: 5	Quantidade: 16,00	Unidade: GAL	Marca: Biolub	Modelo: Biolub	Preço Unitário: R\$ 170,39	Valor Total: R\$2.726,24
Descrição: REMOVEDOR NEUTROL E ANTIFERRUGEM (GALÃO DE 5 LITROS)						
Item: 6	Quantidade: 17,00	Unidade: M²	Marca: Tempervidros	Modelo: Tempervidros	Preço Unitário: R\$ 1.161,29	Valor Total: R\$19.741,93
Descrição: VIDRO TEMPERADO 10MM, LISO, VERDE, COM FERRAGENS PARA JANELAS DE CORRER, ABRIR OU PIVOTANTE						
Item: 9	Quantidade: 90,00	Unidade: ROL	Marca: Goldfill	Modelo: Goldfill	Preço Unitário: R\$ 184,99	Valor Total: R\$16.649,10
Descrição: CABO COBRE FLEXÍVEL, ISOLADO, 2,5MM2 - 450/750V / 70°, FORNECIDO EM ROLOS DE 100 METROS						
Item: 10	Quantidade: 4.300,00	Unidade: M	Marca: Caboflex	Modelo: Caboflex	Preço Unitário: R\$ 3,39	Valor Total: R\$14.577,00
Descrição: Cabo cobre flexível, isolado, 4,0mm2 - 450/750V / 70° Cabo cobre flexível, isolado, 4,0mm2 - 450/750V / 70°						
Item: 11	Quantidade: 3.700,00	Unidade: M	Marca: Goldfill	Modelo: Goldfill	Preço Unitário: R\$ 5,29	Valor Total: R\$19.573,00
Descrição: Cabo cobre flexível, isolado, 6,0mm2 - 450/750V / 70° Cabo cobre flexível, isolado, 6,0mm2 - 450/750V / 70°						
Item: 13	Quantidade: 160,00	Unidade: M	Marca: RY	Modelo: RY	Preço Unitário: R\$ 15,44	Valor Total: R\$2.470,40
Descrição: CABO COBRE RÍGIDO, ISOLADO, 16MM2 - 450/750V / 70°						
Item: 14	Quantidade: 160,00	Unidade: M	Marca: RY	Modelo: RY	Preço Unitário: R\$ 25,69	Valor Total: R\$4.110,40
Descrição: CABO COBRE RÍGIDO, ISOLADO, 25MM2 - 450/750V / 70°						
Item: 16	Quantidade: 60,00	Unidade: M	Marca: RY	Modelo: RY	Preço Unitário: R\$ 49,49	Valor Total: R\$2.969,40
Descrição: CABO COBRE RÍGIDO, UNIPOLAR, 50MM2 - 0,6/1KV / 70°						
						Total: R\$ 272.605,50

Item: 17	Quantidade: 80,00	Unidade: M	Marca: RY	Modelo: RY	Preço Unitário: R\$ 85,29	Valor Total: R\$6.823,20
Descrição: CABO COBRE RÍGIDO, UNIPOLAR, 95MM2 - 0,6/1KV / 70º						
Item: 18	Quantidade: 245,00	Unidade: M	Marca: Marca Conversão	Modelo: Marca Conversão	Preço Unitário: R\$ 22,84	Valor Total: R\$5.595,80
Descrição: CABO DE AÇO GALVANIZADO 3/8 ALMA DE FIBRA						
Item: 19	Quantidade: 1.100,00	Unidade: M	Marca: Brascoa	Modelo: Brascoa	Preço Unitário: R\$ 8,09	Valor Total: R\$8.899,00
Descrição: CABO DE ALUMINIO 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 2X1X16 +16MM². CABO DE ALUMINIO 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 2X1X16 +16MM² .						
Item: 20	Quantidade: 1.100,00	Unidade: M	Marca: Brascoa	Modelo: Brascoa	Preço Unitário: R\$ 12,89	Valor Total: R\$14.179,00
Descrição: CABO DE ALUMINIO 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 3X1X25 +25MM². CABO DE ALUMINIO 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 3X1X25 +25MM²						
Item: 21	Quantidade: 1.100,00	Unidade: UND	Marca: Brascoa	Modelo: Brascoa	Preço Unitário: R\$ 11,42	Valor Total: R\$12.562,00
Descrição: CABO DE ALUMINIO 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 3X1X16 +16MM².						
Item: 22	Quantidade: 670,00	Unidade: UND	Marca: Filss	Modelo: Filss	Preço Unitário: R\$ 18,49	Valor Total: R\$12.388,30
Descrição: CABO DE COBRE ISOLADO EPR FLEXIVEL 16MM2, 0,6/1KV/90º C						
Item: 24	Quantidade: 1.800,00	Unidade: M	Marca: Flex Fast	Modelo: Flex Fast	Preço Unitário: R\$ 5,99	Valor Total: R\$10.782,00
Descrição: CABO DE COBRE PP, 2 X 2,5 MM2, 450/750V						
Item: 25	Quantidade: 1.800,00	Unidade: M	Marca: Flex Fast	Modelo: Flex Fast	Preço Unitário: R\$ 7,99	Valor Total: R\$14.382,00
Descrição: CABO DE COBRE PP, 2 X 4,0 MM2, 450/750V						
Item: 26	Quantidade: 1.600,00	Unidade: M	Marca: Flex Fast	Modelo: Flex Fast	Preço Unitário: R\$ 11,99	Valor Total: R\$19.184,00
Descrição: CABO DE COBRE PP, 2 X 6,0 MM2, 450/750V						
Item: 28	Quantidade: 1.500,00	Unidade: M	Marca: Flex Fast	Modelo: Flex Fast	Preço Unitário: R\$ 10,99	Valor Total: R\$16.485,00
Descrição: CABO DE COBRE PP, 3 X 4.0 MM2, 450/750V						
Item: 29	Quantidade: 1.000,00	Unidade: M	Marca: Flex Fast	Modelo: Flex Fast	Preço Unitário: R\$ 15,99	Valor Total: R\$15.990,00
Descrição: CABO DE COBRE PP, 3 X 6,0 MM2, 450/750V						
Item: 30	Quantidade: 1.300,00	Unidade: M	Marca: Flex Fast	Modelo: Flex Fast	Preço Unitário: R\$ 7,69	Valor Total: R\$9.997,00
Descrição: CABO DE COBRE PP, 4 X 1,5 MM2, 450/750V						
Item: 31	Quantidade: 1.300,00	Unidade: M	Marca: Flex Fast	Modelo: Flex Fast	Preço Unitário: R\$ 13,15	Valor Total: R\$17.095,00
Descrição: CABO DE COBRE PP, 4 X 4,0 MM2, 450/750V						
Item: 32	Quantidade: 260,00	Unidade: UND	Marca: Metal Wire	Modelo: Metal Wire	Preço Unitário: R\$ 10,49	Valor Total: R\$2.727,40
Descrição: CABO DE COBRE NU 10MM						

Total: R\$ 272.605,50

Item: 34	Quantidade: 150,00	Unidade: M	Marca: Beija-Flor Mad	Modelo: Beija-Flor Mad	Preço Unitário: R\$ 10,53	Valor Total: R\$1.579,50
Descrição: MADEIRA MISTA SERRADA (BARROTE) 6 X 6CM - 0,0036 M3/M (ANGELIM, LOURO)						
Item: 44	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: Krona	Modelo: Krona	Preço Unitário: R\$ 14,49	Valor Total: R\$724,50
Descrição: ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2 1/2 SEM LUVA						
Item: 45	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: Krona	Modelo: Krona	Preço Unitário: R\$ 21,99	Valor Total: R\$1.099,50
Descrição: ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3 SEM LUVA						
						Total: R\$ 272.605,50

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 17/10/2025 , a contar do dia 18/10/2024 .

1. DO OBJETO

- A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico visa à Contratação de empresa do ramo pertinente para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DOS ITENS QUE RESTARAM FRACASSADOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 E ITENS NOVOS, de Acordo Com o Decreto Municipal nº. 190/2024, para suprir as necessidades da secretaria municipal de obras de acordo com os itens especificados e quantidades relacionadas no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 32/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta registrada, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem acima:

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021, e no Decreto Municipal nº 190/2024.
 - A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.
- Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, segundo o Art. 32 do Decreto Municipal 190/2024.
- Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
 - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não

participante.

4. VALIDADE DA ATA

- O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, e eficácia quando da publicação no Diário Oficial do Município, poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, observando o limite previsto no art. 84, da Lei 14.133/202

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - *A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.*
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - por razão de interesse público; ou
 - a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
 - As sanções do item acima também se aplicam a eventuais integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 6º, incisos XII e XIV, do Decreto nº 190/2024), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 7º, Inciso 1º, do Decreto nº 190/2024).
- O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 28 do Decreto nº 190/2024, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência/Projeto Básico.
- É vedado efetuar alterações nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, nos termos do art. 23, inciso I e IIº do Decreto nº 190/2024.
- No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
 - contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
 - contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances
- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

◦

8. CLÁUSULA NONA - DO FORO

- O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de Barra dos Coqueiros/SE.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.


EDILEIDE MARIA SANTOS DANTAS
CPF: 267.305.025-68
MEMBRO LICITAÇÃO

Testemunhas:

 - 140.886.905-00

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

ALBERTO JORGE SANTOS MACEDO
PREFEITO MUNICIPAL

PAZME INDUSTRIES, BUSINESS
AND SERVICE LTDA
01.475.643/0001-54

Assinado de forma digital por:
ALBERTO JORGE SANTOS MACEDO
08541450520

Dados: 21/10/2024 10:31:19

Assinado de forma digital por:
Márcio Silva
53406648568

Dados: 18/10/2024 16:32:50